

Số: 95/2016/QĐ-MIC

Hà Nội, ngày 01 tháng 01 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy tắc bảo hiểm Trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó

TỔNG GIÁM ĐỐC
TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN BẢO HIỂM QUÂN ĐỘI

Căn cứ Giấy phép thành lập và hoạt động số 43 GP/KDBH ngày 08/10/2007 của Bộ Tài chính và các Giấy phép điều chỉnh của Bộ Tài chính;

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Quân đội (MIC);

Theo đề nghị của Giám đốc Ban Bảo hiểm Con người Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Quân đội,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này “*Quy tắc bảo hiểm Trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó*”.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế cho Quyết định số 1202/2014/QĐ-MIC ngày 27/08/2014 của Phó Tổng Giám đốc phụ trách Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Quân đội.

Điều 3: Ban Tổng Giám đốc, Giám đốc các Ban thuộc Hội sở Tổng công ty, Giám đốc các đơn vị thành viên, các cá nhân và tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- HĐQT, BKS (để b/c);
- Lưu: VT, Ban CN.

TỔNG GIÁM ĐỐC


Nguyễn Quang Hiện

QUY TẮC
BẢO HIỂM TRÁCH NHIỆM DÂN SỰ CHỦ NUÔI CHÓ

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 95/2016/QĐ-MIC ngày 01 tháng 01 năm 2016
của Tổng giám đốc Tổng công ty cổ phần bảo hiểm Quân đội)*

Trên cơ sở người được bảo hiểm đã nộp đầy đủ và đúng hạn phí bảo hiểm theo quy định, Tổng công ty cổ phần bảo hiểm Quân đội (sau đây gọi tắt là MIC) nhận bảo hiểm trách nhiệm dân sự của chủ nuôi chó đối với người thứ ba theo các điều kiện, điều khoản của Quy tắc bảo hiểm nêu dưới đây tới đa đến mức trách nhiệm và các giới hạn phụ được ghi trong Giấy chứng nhận bảo hiểm.

Định nghĩa

Các thuật ngữ dưới đây nếu được nhắc đến trong Quy tắc này sẽ có nghĩa và/hoặc được hiểu theo như định nghĩa dưới đây:

1. Chủ nuôi chó: Là các cá nhân, đại diện hộ gia đình, đại diện trước pháp luật của các tổ chức đang sinh sống tại Việt Nam, sở hữu và nuôi chó, quản lý, huấn luyện chó nuôi trong phạm vi lãnh thổ Việt Nam.
2. Người được bảo hiểm: Là Chủ nuôi chó được nêu tên trong Giấy chứng nhận bảo hiểm.
3. Người thứ ba: Là người bị thiệt hại thân thể do chó của Người được bảo hiểm trực tiếp gây ra trong một vụ tai nạn nhưng không bao gồm bố, mẹ, vợ, chồng, các con của Người được bảo hiểm và những người được Người được bảo hiểm thuê để thực hiện việc quản lý, trông nom và chăm sóc chó của Người được bảo hiểm.
4. Vụ tai nạn: Là vụ việc mà chó của Người được bảo hiểm tấn công, cắn và gây thương tật về thân thể cho Người thứ ba, xảy ra trong thời hạn bảo hiểm quy định trong Giấy chứng nhận bảo hiểm.
5. Mức trách nhiệm bảo hiểm: Là số tiền bồi thường tối đa mà MIC sẽ bồi thường cho Người được bảo hiểm hoặc thay mặt Người được bảo hiểm bồi thường Người thứ ba đối với mỗi vụ tai nạn.

Phạm vi bảo hiểm

MIC sẽ bồi thường cho Người được bảo hiểm hoặc thay mặt Người được bảo hiểm bồi thường cho Người thứ ba các chi phí thuộc trách nhiệm bảo hiểm mà Người được bảo hiểm có trách nhiệm phải trả cho Người thứ ba phát sinh trực tiếp từ vụ tai nạn gây ra bởi chó của Người được bảo hiểm. Các chi phí được bảo hiểm theo Quy tắc này bao gồm:

1. Các chi phí tiêm phòng dại và truyền huyết thanh theo quy định của cơ quan y tế, cơ sở khám chữa bệnh.

2. Các chi phí thực tế phát sinh cho 1 lần khám và/hoặc cấp cứu trong vòng 72 giờ kể từ khi xảy ra vụ tai nạn, nhưng tối đa không vượt quá 5% mức trách nhiệm bảo hiểm ghi trong Giấy chứng nhận bảo hiểm.

Trường hợp MIC đã bồi thường các chi phí phát sinh như tiêm phòng, khám, cấp cứu và nằm viện nhưng sau đó Người thứ ba bị chết do nguyên nhân trực tiếp từ vụ tai nạn đó thì MIC chỉ bồi thường số tiền còn lại của mức trách nhiệm bảo hiểm sau khi đã trừ đi bất kỳ khoản tiền/chi phí nào đã được bồi thường trước đó.

Trong mọi trường hợp, số tiền MIC bồi thường cho Người được bảo hiểm hoặc thay mặt Người được bảo hiểm bồi thường cho Người thứ ba không vượt quá mức trách nhiệm bảo hiểm được ghi trong Giấy chứng nhận bảo hiểm và tổng số tiền bồi thường của MIC cho mọi vụ tai nạn trong thời hạn bảo hiểm sẽ không vượt quá 100.000.000 VNĐ.

Loại trừ bảo hiểm

MIC không chịu trách nhiệm bồi thường trong các trường hợp sau:

1. Các chi phí, trách nhiệm phát sinh ngoài các chi phí đã được quy định trong mục 2 trên đây;
2. Người được bảo hiểm cố tình vi phạm quy định về nuôi, thả, tiêm phòng bệnh dại cho chó nuôi của chính quyền địa phương;
3. Người thứ ba có hành vi đột nhập trái phép, cố ý trêu chọc chó, trộm chó hoặc đánh giết chó;
4. Người thứ ba cố tình không thực hiện các khuyến cáo của bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh;
5. Phần vượt quá mức trách nhiệm được ghi trên Giấy chứng nhận bảo hiểm;
6. Vụ tai nạn không được thông báo cho MIC trong vòng 15 ngày kể từ ngày xảy ra vụ tai nạn.

Điều kiện bảo hiểm

1. Người được bảo hiểm phải thực hiện đầy đủ các quy định của Nhà nước, chính quyền địa phương về nuôi, thả, tiêm phòng dại cho chó và thực hiện các biện pháp an toàn trong việc nuôi chó.
2. Khi xảy ra vụ tai nạn, Người được bảo hiểm phải:
 - 2.1. Áp dụng các biện pháp sơ cứu và giúp đỡ người bị tai nạn, đôn đốc người bị nạn đi tiêm phòng dại;
 - 2.2. Thông báo ngay cho chính quyền địa phương cấp cơ sở để lập biên bản tai nạn;
 - 2.3. Thông báo ngay cho MIC biết về tình huống xảy ra tai nạn;
 - 2.4. Thực hiện các biện pháp cần thiết để ngăn ngừa việc chó nuôi tiếp tục gây tai nạn.

Thời hạn thông báo tai nạn và yêu cầu trả tiền bảo hiểm

1. Thông báo vụ tai nạn:

Trong trường hợp xảy ra vụ tai nạn đối với người thứ ba có thể dẫn đến khiếu nại đòi bồi thường theo bảo hiểm này, Người được bảo hiểm phải thông báo bằng văn bản cho MIC trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày xảy ra vụ tai nạn và không muộn hơn 15 ngày kể từ ngày kết thúc thời hạn bảo hiểm.

2. Yêu cầu bồi thường:

Chậm nhất trong thời hạn 6 tháng kể từ ngày xảy ra tai nạn, Người được bảo hiểm phải gửi Hồ sơ yêu cầu bồi thường tới MIC. Hồ sơ yêu cầu bồi thường bao gồm các chứng từ sau đây:

- 2.1. Giấy chứng nhận Bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi;
- 2.2. Chứng nhận chó gây ra vụ tai nạn đã được tiêm phòng dại của chính quyền địa phương/ chỉ cục thú y địa phương hoặc bác sỹ thú y có thẩm quyền xác nhận;
- 2.3. Giấy yêu cầu bồi thường (theo mẫu của MIC);
- 2.4. Biên bản vụ tai nạn do bị chó cắn có xác nhận của chính quyền địa phương;
- 2.5. Các hóa đơn chứng từ liên quan đến chi phí tiêm phòng dại, truyền huyết thanh, khám, cấp cứu của Người thứ ba;
- 2.6. Bản sao Giấy chứng tử (trường hợp tử vong).

Giải quyết tranh chấp

Quy tắc bảo hiểm này sẽ áp dụng việc giải thích theo pháp luật Việt Nam. Mọi tranh chấp phát sinh từ Quy tắc bảo hiểm này nếu không giải quyết được bằng thương lượng giữa các bên liên quan sẽ được đưa ra Tòa án có thẩm quyền tại Việt Nam để giải quyết.

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Quang Hiện